65. Tertio, contractum dici obligatorium, & absolutum, cum a viro, ac foemina parentibus sponsio facta est, ac descripta, nec non testibus confirmata aut duobus, aut pluribus. His contractus Romæ descripti folet Notarii opera; alibi a Judais hebraicè.

66. Additur contractum dici pariter absolutum, cum pars utraque, vel privatum, vel eorum Rabbino sponsionem firmant jurjurando, coram duobus, aut pluribus testibus, & sponsionem insuper descripti jubent. Quod si vel absque scripto, & testimoniis, aut coram testibus tantum sine jurjurando sponsio facta fuerit, tunc neque obligationem inducit, nec contractum perficit sponsionem, ita ut pars utraque libera omnino sit; ut si de sponsione constet, & de juramento per testes, tunc recedente licet utrique partis, dummodo perveniat a Rabbinis impetrent absolutiorem a juramento.

67. Hæc Hebræorum ex conventu collecta sunt. Hinc verò deductis, duabus tantummodo supradictis modis contracta sponsalia inter Judæos haberi valida, acque obligatoria. Mutuè igitur viri, ac mulieris sponsiones, epistolæ, aut schedu-

lis expressè nihil ad effectum, de quo queritur, valent; ac multò minus munitura, vestes, & nuptiarum apparatus. Non probato autem, quod sponsio uno vel altero ex supradictis modis facta fuerit, si copula sequatur ante *Kiddushim*, seu matrimonium iuxta pars ad contrahendum obligatur, non quidem contractus vi, sed commissi sceleris pena, & ut crimen admittam laetatur.

68. Si de sponsaliorum validitate, aut invaliditate, itremque de obligatione, aut contra, deberet judicium fieri, res autem inter Hebræum, & Hebræam intercederet, æquum esset sententiam ferre legibus consentaneam, & consuetudinibus Hebræorum; communis enim, & probata opinio est, in judicis hujusmodi oportere non juri Pontificio, vel civili, sed legi, & Mosaicæ consuetudini adhærere. Marquard. de *Judais par. 2. cap. 4. Ricciol. de jure person. lib. 2. cap. 18. num. 7. Sella de Judais cap. 33. n. 6. Card. de Luca de Matrimonio discurs. 15. num. 3.* In præcis verò res in disceptationem venit ad Hebræum pertinet, & ad Hebræum jam Christo servientem, aut infæditè optantem, & negotium nempe agitur sine maximum, quod ad Christianam summoque pertinet Religionem. Consilio igitur prudenti admodum opus est ac salutare. Nos autem re dia ac multum considerata, hoc, quod sequitur, opportuè decernendum existimavimus.

69. Quotiescumque sponsus Hebræus Christianæ Religionis nomen dare fuerit, & Evangelio sponsam offerat, Tuum erit, cum prudenter interrogare, vel ab aliis interrogari, imperare, quomodo sponsalia probentur, neque enim decet ejus affirmationi unice habere fidem. Editas sponsaliorum probationes Tuum pariter munus erit examinare, aut alicui prudenti viro examinandas tradere. Argumenta sponsalibus composita, & momenti videbuntur, ut contracta inter Catholicos sponsalia isdem rationibus vincini aptè ac tutè valeant.